ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска
№1
от 23.03.2023                                                                                 г. Нижневартовск

Председательствовал: глава города Нижневартовска, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска Кощенко Дмитрий Александрович.

Присутствовали:

	Татаренков
Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ города Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС", заместитель председателя комиссии

	За Фролова И.В. – Кистанов
Илья Викторович
	-
	начальник службы пожаротушения 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

	За Боровик О.А. - Реченко
Ольга Анатольевна
	-
	исполняющий обязанности заместителя директора департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города, начальник управления земельными ресурсами

	Бугаёв
Николай Анатольевич
	-
	главный инженер АО "Городские электрические сети"

	Войтенкова
Нина Сергеевна
	-
	начальник управления по социальной политике департамента по социальной политике администрации города

	Галиуллин
Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в городе Нижневартовске, Нижневартовском районе и городе Мегионе

	Гриб
Игорь Игоревич
	-
	директор сервисного центра город Нижневартовск Ханты-Мансийского филиала публичного акционерного общества "Ростелеком"

	Громовой
Евгений Алексеевич
	-
	директор филиала Нижневартовские электрические сети АО "Россети Тюмень"

	Жигалов
Сергей Николаевич
	-
	депутат Думы города, председатель комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска

	Котова
Оксана Владимировна
	-
	директор департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Механошин
Андрей Георгиевич
	-
	заместитель директора МКУ города Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Пискорская
Надежда Викторовна
	-
	начальник отдела предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС, секретарь комиссии

	Попенко
Олег Александрович
	-
	начальник управления по природопользованию и экологии администрации города

	Смирнов
Максим Валерьевич
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

	Сушков
Владимир Геннадиевич
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	За Ситникова В.П. – Павлык Андрей Владимирович
	-
	главный инженер МКУ "Управление капитального строительства города Нижневартовска"

	За Усенко С.В. - Курманалиев
Ринат Сабирович
	-
	временно исполняющий обязанности начальника полиции по охране общественного порядка Управления МВД России по городу Нижневартовску

	Приглашенные:

	Хвостанцев
Владимир Юрьевич
	-
	директор МБУ "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска"

	Средства массовой информации

	ООО "ТРК "Самотлор"
ТК "N-1"
Информационное агентство "Город3466"

Вопрос 1. Об организации и проведении противопаводковых мероприятий предприятиями жилищно-коммунального хозяйства, очистка и вывоз снега с территории города, подготовка систем водоотвода к прохождению весенне-летнего половодья 2023 года.
(В.Г. Сушков)

Решили:
1.1. Прилагаемую информацию о проведении на территории города противопаводковых мероприятий предприятиями жилищно-коммунального хозяйства города принять к сведению (приложение 1).

[bookmark: _GoBack]1.2. Поручить департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (В.Г. Сушков) провести мероприятия, направленные на качественную уборку снега и вывоз снежных масс с улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов и мест массового отдыха муниципальным бюджетным учреждением "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска" (В.Ю. Хвостанцев).

1.3. Руководителям организаций жилищно-коммунального хозяйства города:
- взять под личный контроль своевременное проведение противопаводковых мероприятий на подведомственных территориях;
- обеспечить в полном объеме выполнение плана ежегодных мероприятий по предупреждению негативных явлений, связанных с прохождением весенне-летнего половодья на территории города, утвержденного постановлением администрации города от 01.04.2019 №234 "О проведении ежегодных мероприятий по предупреждению негативных явлений, связанных с прохождением весенне-летнего половодья на территории города Нижневартовска" (с изменениями от 10.03.2020 №189);
- подготовить и поддерживать в технически исправном состоянии имеющуюся на балансе водооткачивающую технику;
- заблаговременно проводить мероприятия по устойчивой работе объектов жизнеобеспечения города; при необходимости усилить составы дежурных аварийных бригад, дооснастить необходимой техникой, снаряжением и оборудованием, предназначенным для использования в условиях паводка;
- осуществлять постоянный контроль за состоянием линий электроснабжения, особое внимание уделять территориям садово-огороднических некоммерческих товариществ с постоянным проживанием людей.
Срок: до завершения весенне-летнего половодья.

1.4. Рекомендовать ООО "Нижневартовские коммунальные системы" (А.Н. Боков):
- обеспечить проведение очистки территорий водозаборных и водоочистных сооружений от снежных масс, проведения проверки состояния ливневых коллекторов, отводов, колодцев, создание запаса обеззараживающих средств для проведения экстренного гиперхлорирования водопроводных сетей;
- информацию о создании запаса обеззараживающих средств для проведения экстренного гиперхлорирования водопроводных сетей направить в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по автономному округу и Департамент региональной безопасности автономного округа.
Срок: до 14 апреля 2023 года.

Вопрос 2. О готовности сил и средств муниципального звена РСЧС к проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья.
(В.Л. Татаренков)

Решили:
2.1. Прилагаемую информацию о готовности сил и средств муниципального звена РСЧС к проведению аварийно-спасательных работ в период весенне-летнего половодья принять к сведению (приложение 2).

2.2. Утвердить Оперативный план действий коллегиальных органов, органов управления и сил муниципального звена РСЧС и организаций города Нижневартовска в период весенне-летнего половодья 2023 года ("Половодье-2023") (приложение 3). Ответственным исполнителям принять документ к руководству и исполнению в установленные сроки.

2.3. МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС" (В.Л. Татаренков) обеспечить мониторинг прохождения волны половодья и складывающейся паводковой обстановки в верховьях Оби, в Томской области, на территории Нижневартовского района и во взаимодействии с департаментом общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (О.В. Котова) своевременно информировать население города;
- разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска информацию и памятки о мерах безопасности населения при нахождении вблизи водоемов в период ледохода, о правилах спасания и оказания первой помощи пострадавшим;
- после прохождения ледохода регулярно размещать информацию о ежесуточном подъеме уровня воды в реке Обь в границах города.
Срок: до завершения весенне-летнего половодья.

2.4. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Нижневартовску (Ф.М. Хаматов) организовать охрану общественного порядка в период вскрытия Оби и прохождения ледохода, особенное внимание уделить прибрежным зонам старого Вартовска и набережной реки Обь.
Срок: до начала и в период ледохода.

2.5 Взаимодействие органов управления, аварийно-спасательных служб, дежурно-диспетчерских служб по сбору и обмену оперативной информацией в период весенне-летнего половодья, а также при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, осуществлять через ЕДДС города по тел.: 112 (в круглосуточном режиме).
Срок: до завершения весенне-летнего половодья.

Вопрос 3. О планировании мероприятий по эвакуации населения, проживающего в зоне возможного подтопления (затопления) и временного размещения пострадавших в безопасных районах.
(А.Г. Механошин)

Решили:
3.1. Прилагаемую информацию о планировании мероприятий по эвакуации населения, проживающего в зоне возможного подтопления (затопления) и временного размещения пострадавших в безопасных районах принять к сведению (приложение 4).

3.2. Поручить постоянной эвакуационной комиссии города Нижневартовска (И.О. Воликовская):
- уточнить план эвакуации (отселения) людей и сельскохозяйственных животных, с территорий, подверженных подтоплению (затоплению);
- проверить готовность пунктов временного размещения к приему граждан из зоны возможного затопления (подтопления), а также наличия в полном объеме антисептических, дезинфицирующих средств и хозяйственного инвентаря.
Срок: до 25 марта 2023 года.

3.3. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району (О.В. Журавлева) обеспечить постоянный контроль за семьями отдельных категорий граждан, проживающими в зоне возможного затопления (подтопления) с целью своевременного оказания необходимой помощи в период весенне-летнего половодья.
Срок: до завершения весенне-летнего половодья.

Вопрос 4. О проведении обследования состояния берега реки Обь в районе строительства 7-й очереди берегоукрепления реки Обь (г. Нижневартовск "Старый Вартовск") в 2023 году
(В.Г. Сушков)

Решили:
4.1. Прилагаемую информацию принять к сведению (приложение 5).
4.2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (В.Г. Сушков):
          4.2.1. Реализовать в установленные сроки  План мероприятий «дорожную карту» по включению объекта капитального строительства «Укрепление берега и дна реки Обь города Нижневартовска (7 очередь)»
в государственную программу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Экологическая безопасность».
         Срок: до решения вопроса.
4.2.2. После схода снежного покрова провести визуальный осмотр береговой линии реки Обь, попадающей в зону подтопления
и возможного обрушения с составлением акта осмотра.
Срок:  2 квартал 2023 года.
При необходимости провести компенсирующие мероприятия.
          Срок: до 01.12.2023.
Вопрос 5. Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и тушению пожаров на территориях городских лесов города Нижневартовска.
(О.А. Попенко, И.В. Кистанов)

Решили:
5.1. Прилагаемую информацию об организации мероприятий по предупреждению и тушению пожаров на территориях городских лесов города Нижневартовска принять к сведению (приложение 6).

5.2. Рекомендовать 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО - Югре (И.В. Фролов):
- обеспечить готовность сил и средств Нижневартовского местного пожарно-спасательного гарнизона к тушению возможных пожаров на территориях городских лесов, промышленных и гражданских объектах, примыкающих к городским лесам в течение всего пожароопасного сезона.
Срок: в течение пожароопасного сезона.

- с целью качественной подготовки органов управления, сил и средств к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на территориях городских лесов (крупный пожар) совместно с МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС" (В.Л. Татаренков) и управлением по природопользованию и экологии администрации города (О.А. Попенко) провести тактико-специальное учение по ликвидации условного лесного о пожара с привлечением аварийно-спасательных служб и организаций города, обеспечивающих выполнение мероприятий Плана тушения лесных пожаров на территории городских лесов 2023 года.
Срок: 18 апреля и 30 июня 2023 года.

5.3. Утвердить:
- состав Оперативного штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска на пожароопасный сезон 2023 года (приложение 7);
- составы патрульной, патрульно-маневренной, маневренной и патрульно-контрольной групп на период пожароопасного сезона 2023 года (приложение 8).

5.4. Рекомендовать РОО "Добровольная пожарная охрана ХМАО - Югры" (В.П. Джек) задействовать добровольных пожарных, а также привлекать волонтеров для участия в совместных рейдовых противопожарных мероприятиях по территориям садово-огороднических некоммерческих товариществ.
Срок: в течение всего пожароопасного сезона.

5.5. Поручить МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС" (В.Л. Татаренков) во взаимодействии с департаментом общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (О.В. Котова) регулярно доводить информацию до населения и руководителей организаций всех форм собственности (официальный сайт органов местного самоуправления города Нижневартовска, городские средства массовой информации):

- о необходимости соблюдать правила пожарной безопасности с целью сохранения жизни и здоровья населения;
- об основных требованиях нормативных документов по пожарной безопасности, а также информацию о штрафных санкциях, применяемых к физическим и юридическим лицам при нарушении установленных требований;
- об установленных Федеральным законом Российской Федерации от 07.03.2018 №42-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" штрафных санкциях за непредставление, представление неполных либо недостоверных сведений о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти;
- совместно с управлением муниципального контроля администрации города (М.Н. Халитова) о применяемых штрафных санкциях за нарушение ограничений пребывания граждан в лесах, въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в период действия особого противопожарного режима в соответствии со статьей 44.1 Закона ХМАО - Югры от 11.06.2010 №102-оз "Об административных правонарушениях".
Срок: в течение всего пожароопасного сезона.

5.6. МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС" (В.Л. Татаренков):
- регулярно проводить рабочие встречи с председателями садово-огороднических некоммерческих товариществ по вопросам соблюдения обязательных требований пожарной безопасности на дачных территориях в период пожароопасного сезона;
- организовать размещение актуальных информационных материалов о мерах пожарной безопасности в местах общего пользования территорий ведения гражданами садоводства и огородничества, в том числе:

а) о необходимости проведения работ по очистке от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы) территорий и участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам;
б) о запрете сжигать сухой мусор на придомовых территориях и дачных участках; вывоз горючих отходов производить на специально отведенные площадки (свалки, полигоны).
Срок: с мая по сентябрь 2023 года (включительно).

5.7. Управляющим организациям города усилить агитационно-разъяснительную работу с населением, в том числе методом распространения памяток и проведением инструктажей о мерах пожарной безопасности в жилых домах.
Срок: в течение всего пожароопасного сезона.

Вопрос 6. О размещении автономных пожарных извещателей в местах проживания малообеспеченных, социально неадаптированных и маломобильных групп населения
(И.В. Кистанов, В.Л. Татаренков, В.Г. Сушков)

Решили:
6.1. Прилагаемую информацию о размещении автономных пожарных извещателей в местах проживания малообеспеченных, социально неадаптированных и маломобильных групп населения принять к сведению (приложение 9).

6.2.  Поручить МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» (В.Л. Татаренков),  юридическому управлению администрации города (А.А. Крутовцов) совместно с Управлением  социальной  защиты  населения  по  городу Нижневартовску и Нижневартовскому району (О.В. Журавлева) проработать вопрос о возможности безвозмездной установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации и в социально опасном положении, в рамках соответствующих    региональных программ.
Срок: до 1 мая 2023 года.

7. Контроль за исполнением принятых решений оставляю за собой.

Председатель комиссии	Д.А. Кощенко